frustra ad hominem adhibuissent curandum, a nosocomio Vincentino coepit opem petere. Jam vero quum propter os praeputii nimis coaretatum sedem tumoris explorare non possent, ipsum praeputium prorsus disciderunt. Tum comparuit tumor canceratus, qui ex interiore parte praeputii et ab exigua glandis parte proficiscebatur. Totum igitur praeputium cum tumore illo circumcisione remotum est vulnusque unius mensis spatio ad cicatricem perductum. Sed tertio jam post factam operationem die in glandis vulnere prominentia quaedam in conspectum venit parvula ac subdura, quam quarto quintoque die ferro candardi attingere coeperunt. Quo facto disparuit illa quidem, sed deinceps die duodevicesimo duae nascebantur ex eo vulnere aliae prominentiae, quae et ipsae pluribus vicibus adurebantur. Die vigesimo quarto etiam accessit prominentia verrucosa, quae et ipsa ferro candardi deleta est, ita ut non multo post aegrotus nosocomium reliquerit. Attamen quinque diebus praeterlapsis in media cicatrice illa, ubi antea noduli extinti fuerant, corpusculum album, callosum et insensibile prodiit, quod tam celeriter propagabatur, ut decem fere mensium spatio longitudinem duorum digitorum excederet, et, callosa haec luxuries quum, quo magis augeretur, eo magis in corneam transiret substantiam, cornu praestaret in imam partem curvatum.

**Ebers**, quemadmodum contestatur **A. W. Otto** (Seltene Beobachtungen zur Anatomie, Physiologie und Pathologie gehörig, Heft I. Breslau 1816) in glande viri cuiusdam cornu observavit solidum, idque subcurvatum et majus crassiusque quam illud, quod **Caldani** descriptis.

**Richond Desbrus**. Archives générales de Médecine. Tome XV. Paris 1827. p. 218 sqq. — Hoc prodidit exemplum. **Savel**, inquit, rusticus sexagenarius Puyanus praeter affectionem syphiliticam inflammatorium praeputii tumorem conceperat, quamobrem phimosis in eo operationem instituerunt. Sed inflammatio insequuta cum male curata transiisset in chronicam inflammationem, aegrotus ille vigesimo die Aprilis a. 1825 **Richondum Desbrus** convenit, carcinoma dicens in pene sibi ortum. Praeputium quidem bisulcum et tumidum in ore coactum erat et durum et fere cartilagineum; circa frenulum massa mollior et coagulata, albida luxurie obiecta. In utraque parte comparebat luxuries rubicunda, quae levissimo quoque motu percita sanguinem effundebat. Glans autem in hac massa luxuriante tanquam immersa obtegebatur nigra duraque crusta, quae aegre posset amoveri. Sub ea crusta glans in propriam quandam et singularem degenerarat telam, quae albo holoserico similis sic erat comparata, ut forcipe majuscula ejus frusta tollerentur, nulla subsequente sanguinis jactura. In basi glandis larga erat ac foetida ulceratio, nihil tamen doloris suberat; urinae missio nulla re impediebatur, neque omnino aliud quidquam molestiarum hominem tenebat, praeter ingentem circa os praeputii ambitum. Prae-

terea abscessus exstiterat in penis directione et circa inguina bubo gravior ac dolens. In cuius mali curatione ita versati sunt, ut degeneratum praeputium exstirparent et adurent, ac deinceps singulas partes degeneratas repetita vice exciderent. Atque hac quidem ratione factum erat, ut malum post menses duos omnino sanatum sit nec aliud quidquam remanserit, quam nodulus in media glande durus et luxurians, acus noduli magnitudinem referens, qui jam excidendum erat, cum homo ille, se dicens redditum esse, nosocomium reliquit non reversurus. Sed quatuordecim diebus post quum malum istud denuo exarsisset, excisiones repetitae sunt. Iterum accidit, ut ille per trimestre spatium nosocomio careret. Eo quidem tempore ipsa glans affecta erat, praeputium autem dolere cooperat buboque antea dissipatus rursum erat adactus. Cultri usum metuens homo reliquit nosocomium, non adhibita operatione, et anno demum elapso rediit. Tum vero praeputium magnopere erat mutatum atque in glande cornu erat natum digitali diametro et duorum longitudine digitorum, quamquam ipse paucis ante diebus apicem quum impedimento esset cultello resecuerat. Cornu ab externa parte durius erat quam ab interna, ubi massa ejus magis erat friabilis et porosa, media autem pars coaguli solidioris naturam imitabatur. Praeter cornu illud, quod crescere pergebat, nihil aliud inveniebatur degenerationis. Post tempus trimestre rediit inflammatio circa partes vicinas jam jamque id agebatur, ut membrum virile amputaretur; sed aegrotus nosocomium reliquit nec unquam postea reversus est.

**Breschet.** Dictionnaire de Médecine 2me Edit. Tome IX. Paris 1835 Art. Corneées productions. — Ejusmodi, inquit, cornea excrescentia etiam in locis nata vidi plane laevibus et depilibus, veluti in lingua, in membrana oculorum conjunctiva, nec diffiteor, me lamellas excidisse corneas, quae in senis cujusdam glande subnatae fuerant.

Jam ad hacc exempla illud, quod **Frotiep**, vir doctissimus sesquianno abhinc exhibuit, adjiciendum est atque describendum.

---

### C A P U T III.

#### EXPOSITUR NOVUM CORNU PRAEPUTIALIS EXEMPLUM.

---

**Carolus Barleben**, homo operarius, quadraginta octo annos natus, maritus et plurium parens liberorum, idem valida corporis statura praeditus, nec ullo antea morbo adfectus, phimosis laborabat congenita. Praeterea balanitide forte exorta, interior praeputii lamella cum glande concreverat. Itaque biennio abhinc factum est, ut phimosis operatio institueretur praeputio in longitudinem inciso, laciniaeque residuae frustatim tolleren-

tur. Sed homo quum operationem percessus valetudini suae male consuleret alteroque deinceps die gravius faceret opus hortulanum, usu venit, ut in incisionis partibus indurations fierent nodosae crustis obtectae fuscis et crassioribus moxque adeo crescentes, ut brevi jam tempore totam occuparent glandem. Ita anno abhinc rursus operationem sustinuit, qua noduli illi a viro celeberrimo Dr. *Leinewebero* levi incisione arcuate sublati sunt; mox tamen iidem renascebantur aliquanto ampliores. Exinde anno 1834 vigesimo nono Martii die in nosocomium Caritatis receptus est. Ibi tum et, qui *Dieffenbachio* viro celeberrimo duce homines externis morbis laborantes curant, hanc ejus repererunt conditionem. Praeputium ultra tertiam glandis partem erat reductum; interior ejus lamella maxime sub imam partem (Fig. 1. c.) cum glande concreta; circa summam partem in media praeputii linea quatuor noduli erant duri pariterque tota praeputii ora obdurata. Neque tamen eae indurations ad intimam telam pertinebant, sed in summa cutis lamella tanquam adglutinatae videbantur. Hoc indurationum genus canum est, crusta obtectum galbana circa angulos nonnullos semipellucida, fuscis distincta virgis, quae ex rariori secreto praeputii ad aresendum proclivi nasci videbatur, ita quidem, ut firmissime adhaereret insolentioremque duritiem corneam praestaret. Ii utraque ejus parte (Fig. 1. b.) aspera et inaequalis patebat superficies; in media autem (Fig. 1. a.) squamatim quinque lineas prorsum eminebat. Sub interiorem partem illa superficies concava et laevis virgisque distincta, sub exteriorem concava et aspera comparebat (Tab. Fig. 1). Haec excrescentia cornea specillo pulsata clarum edebat sonum lignis non dissimilem. Neque dolorem aegrotus loco illo affecto sentiebat. Ceterum penis et reliqua praeputii pars plane sana videbatur, nec omnino valetudo hominis male erat comparata.

Itaque primum id agebatur, ut excrescentia illa, quae descripsimus, infuso Chamomillae diluerentur, quo secretio quidem in oris irritatis melior videbatur evadere, ipsa autem excrescentia immutata manebant. Igitur vigesimo secundo die Junii induratae illae cutis partes cum excrescentiis corneis innatis sectionibus arcuatis tolli cooperant pariterque fomenta frigida admoveri, quae tamen, quum exigua esset reactionis vis sive inflammatio, triduo post jam commutata est cum fomentis infusi Chamomillae. Sed quum ita quoque locus incisionis remissior fieret atque inertior, aqua mercurialis nigra imponi coepit. Cum ne hac quidem ratione bona efficeretur granulatio, tandem ungt. praecipitati rubri applicabatur, quo tam larga granulatio excitabatur, ut jam lapide infernali coercenda esset.

Julio mense, die vigesimo tertio rursus circa exteriorem praeputii partem massa extiterat cartilaginea, albida et dura, quae paullatim in naturam abire cooperat plane alienam in summaque praeputii ora massam praestare ungui tuberoso simillimam, quae parier atque antea excisione sublata est. Ea cornea excrescentia, quae secunda operatione

remota sunt, Fig. 2. 3. 4. adumbrata sunt, iisque, qui porro quae siverunt de hujus substantiae natura, inservierunt.

Quae secunda est operatione extirpata excrescentia, non ut prior illa concava erat in fronte, sed testam corneam referebat curvam, sesquilineari fere crassitudine, in antica quidem parte convexam, sed nodosa superficie praeditam, in postica autem laevi et excavata superficie, ita ut in universum non dissimilis esset unguis, quocum praeterea ex cano fusci coloris et aridae in cute superficie causa habebat similitudinem. At vero utriusque dissimilitudo confestim apparuit, simulac totum excrescens a summa ad imam partem discissum est. Jam in incisionis superficie, quae Fig. 4. naturalis, Fig. 5. quadruplo aucti ambitus praestatur, apparuit excrescens illud dupli quodam genere substantiae constare inter se diverso, hoc est, ex velamento quodam corneo superficiem vestiente (Fig. 5. a. a. a.) et ex massa centrali solida tela que cellulose indolem exhibente, quae plane structuram substantiae in cicatricibus usu venientis, et ipsam totius excrescentiae formam imitabatur. Haec massa ubique erat obducta coagmento corneo, excepta illa incisionis parte, quae in tabula dextrorum pertinet. In antica parte eaque convexa coagmentum corneum paullo est crassius, quam in postica concava. Ipsum excrescens nihil habebat odoris; admoto autem igne particula substantiae tenuis primum extumescebat, deinde igne concepto exarsit flamma alte emicante; denique in forcipe massa quaedam resedit nigra fluens, quae summum digitum colore obducebat, fumidumque redolebat. Inter concremandum odor fundebatur a cornu adusto non alienus, quamquam diversus a crinum cineribus. Illa autem excrescentiae scindula antea a cicatricis massa fuerat soluta et exsiccata, unde fusca exstitit massa illa et dura. Aqua frigida paucis quidem diebus nullam omnino vim exhibuit in frustulum substantiae illius corneae, praeterquam quod cicatricis substantia cellulosa illi adhaerens tumebat seque minutum absolvi patiebatur. Cornea autem haec substantia ad octavum diem plane immutata mansit. Contra aliud ejus substantiae frustulum aluminis dissolutione resederat, idque primum quidem immutatum, deinde vero post octo menses tumidum et paene totum humore suffusum tamque molle, ut humore exagitato frustatum dilaberetur. Minutum ejus corneae substantiae frustulum quum tubulo vitreo insertum super lychni igniculo per horam coqueretur, nihil omnino mutationis expertum est, neque, illo exempto, quum humor evaporatus esset, quidquam residui factum est. Idem postea in spiritum vini rectf. conditum plane immutatum perduravit. Aliquo deinde tempore praeterlapso in acid. sulphuric. sensim extumuit tandemque circa superficiem frustulentum, in humorem transiit, qui ea re facile reddebat lutulentus. Item in aliquod ejus excrescentiae frustulum kali carbonicum crudum nullam plane vim habebat.

Ulterius quidem de cornea hac substantia non inquisiverunt; sed ex hac tamen

quaestione, ut videtur, illud appareat, eam substantiam aliquantum a vero et normali cornu diserepare interque epidermidem et crinum substantiam esse positam videri, quum utriusque generis proprietates nonnullas praestaret. Simili quid **Dublanc** (Jour. de pharmacie Mars. 1830. — cf. Bullet. des scienc. méd. de Ferussac Tome XXIII. p. 2. sqq.) ea evicit quaestione, quam de pluribus cutaneis cornibus morbosis instituerat.

---

### C A P U T III.

#### DISPUTATOR IN UNIVERSUM DE NATURA ET DIVISIONE CORNEARUM EXCRESCENTIARUM.

Postquam ingentem numerum earum de corneis excrescentiis commemoravimus observationum, quae certiore aliqua ratione ad nostram sunt perlata cognitionem earumque et externam et fortuitam distinximus formam, quippe aut luxurieam corneam non satis definitam, aut cornua accurate definita praebent; jam quaeritur, quae sit et qualis natura diversorum generum illorum et qua ratione propter tantam hanc diversitatem illa videantur dividenda.

Atque in universum quidem illud est notandum, omnes has luxuries corneas et cornua in ipsa tantummodo cute insidere neque osseos pro fundamento habere conos, quemadmodum bestiarum cornua. Haec humana cornua paria esse eademque cum bestiarum cornibus, in primis negarunt **Lorry** (de morbis cutaneis, quae disputatio de latino facta est germanica ab Eb. Fr. Held. Leipz. 1779. Tom. II. p. 223. Anhang von den Hörnern, die in verschiedenen Theilen des menschlichen Körpers entstehen) et **Piccinelli** (Sull' origine e cura di quelle escrescenze impropiamente chiamate corna umane. Bergamo 1816); eaque opinio hodie ita omnibus improbat, ut vel illa cornea excrescentia, quae cornibus arietinis simillima sunt, cornua cutanea vocentur. Quae definitio eo confirmatur, quod **Froriep** vir celeberrimus quaestionibus suis demonstravit, substantiae cornu praeputialis eandem, quam epidermidis esse rationem, illamque similiter coagmenta cuti secernenti parallela praestare. Reliqui auctores, quum cornua illa ex ipsa tantum cute pendere existimarent, plures eorum judicantes partes, quae potissimum ad procreanda cornea excrescentia valerent, alii aliter statuerunt. Alii \*) enim dicunt verrucosas quasdam

\*) *Sauvages. Nosolog. methodica. Tom. III. pars II. p. 417. — Joh. Plenk. Doctrina de morbis cutaneis. Viennae 1776. p. 89. — Lorry l. c. p. 233. Monteggia. Instituzioni chirurgiche. III. p. 79.*

productiones, alii \*) cutis augmenta, alii \*\*) productiones tumoris cystici, alii \*\*\*) sedem cornu esse in rete Malpighii, alii †) denique concretionem massae corneae epidermidi consimilem.

Jam vero quaerenti, quidnam sid illud, quod commune in diversis illis sententiis reperiatur, apparebit, irritationem quandam cutaneae superficie sive in bona sive in mala valetudine extare, qua plura epidermidis coagmenta exigantur, quam absumantur, ita ut nimium eorum ordines coacerventur. Id quod ubi fit, singularis quaedam vasculorum in aliqua cutis parte copia necessario invenitur, nec sane defuit in iis potissimum exemplis, in quibus cornua observata sunt. Ex iis enim observationibus, quae supra editae sunt elucet, cornua tantummodo nasci 1) *in cute antea sana*, si ea vel ictu vel impressione irritata fuerit, aut si quoddam dyscrasiae genus extiterit; ubi enim dyscrasia locali aliqua affectione indicatur, affluxus sanguinis sequatur et vasculorum incrementum necesse est; 2) *in cutis partibus antea jam morbosis*, veluti in planioribus verrucis cutaneis vel in nodulis cutaneis mollusco similibus, vel in eo tumoris cystisi genere, quod in cute folliculi sebacei obstructione natum esset, vel in superficie cicatricum recentium. Ex his autem omnibus quidquid evenerit, etiam externa quaedam irritatio accesserit necesse est, sive ictus sit ille, sive impressio, sive, quae imprimis valet, lenior summarum partium irritatio continuata. In his quidem exemplis, quae postrema posuimus, singularem vasculorum in epidermidis parte frequentiam extare, vix est, quod fusius explicemus. Verrucas enim glabras et molluscas cutis esse partes maxime vasculosas, vel ex ipso earum patet colore, quo non irritatae insignes sunt; nam is solet magis esse fuscus, quam cutis circumposita, et plerumque sinit vascula sanguifera per tenuem epidermidem superdatam majora pellucere. Praeterea vegetatio in illis solet esse validissima, quae res ex eo appetit, quod in eorum superficie pili tenuiores isti nudae, quae vocatur, cutaneae superficie semper fere crassiores longioresque nascuntur. Jam veri illi quidem tumores cystici productiones sunt spuria, quibus nulla cum cutis superficie intercedit ratio, ita ut cornua ex tauriae, quibus nulla cum cutis superficie intercedit ratio, ita ut cornua ex tauriae,

\*) *Lassus*. Pathol. chirurgicale Par. 1816. tom. I. p. 560. — *Monteggia* l. c. — *Carradori*. Osservazione fisiologica sopra due corna umane. Prato 1799. cf. Wismayer's Ephemerid. d. ausländ. Liter. 1800. 3tes Heft 288.

\*\*) *Home*. Philosophical Transactions 1791. Vol. 81. p. 95. — *Piccinelli* l. c. p. 31. — *Meckel*. Archiv Bd. I. Heft 2. p. 301. id. Handb. der Pathol. Anatomie II. 2. p. 283. — *A. Cooper*. Chir. Abhandl. und Vers. II. p. 358. — *Ernst*. Dissert. de corneis humani corporis excrescentiis. Berol. 1819. p. 19.

\*\*\*) *Voigtel*. Handb. der pathol. Anat. I. p. 74.

†) *Willan*. Die Hautkrankheiten a. d. Engl. v. Friese. Bresl. 1803. II. p. 154. — *Porta*. Cours d'anat. medic. IV. p. 387. — *Schmidt*. Diss. de cutis morbis. Halae 1799. p. 20. — *Lorry* l. c. p. 233. — *Ernst* l. c. p. 17. — *Cruveilhier*. Anat. pathol. Livrais. VIIme. pl. 6.

more cystico nascentia communi isti, quam antea constituimus, conditioni adversa videri possint. Attamen hoc loco illud tantum monendum est, omnia cornua illa ex tumore cystico oriunda aut in capite, aut in cervicibus aut in dorso observata esse, itidemque **A. Cooperum** (Chirurgische Versuche Bd. II.) demonstrasse, id genus Atheromatum non veros esse tumores cysticos, sed folliculos sebaceos obturatos, materie sebacea nimis repletos. Hos quidem folliculos, qui recentiores quaesiverunt de cutis structura, probarunt, quasdam esse in cutis superficie depressiones, aliquo epidermidis velamento intus vestitas. Proinde in his quoque epidermidis secernens est superficies, quae retentione sebi videatur irritabilis ideoque ad epidermidem nimis augendam prona, quae res adventitia aliqua irritatione velut ictu etc. etiam adjuvatur. Postremo in cicatricibus illam, quam singulari conditione supra posuimus, insignem vasculorum in epidermidis secernente superficie frequentiam vel imprimis constare, non est profecto, cur uberiorius confirmemus.

Quae cum ita sint, facile apparet, perperam esse acturum, si quis cornua aut a verrucarum aut tumoris cystici aut vulnerationum genere repetere velit. Illae enim res omnes adventitias tantum causas exhibent natura et indole spuriae productionis plane immunes. Itaque praecipua in morbosa cornuum et in normali epidermidis formatione propriaque videtur causa esse **vasculosa cutis superficies**, sive illa de integro nata sit sive aliena jam degeneratione praeparata. Hanc ingentem vasculorum frequentiam autemque illis secretionem epidermidis nimia sequitur materiae cornea concretio sive inspissatio, quae pro diversa partis secernentis forma varias diversasque formas externas induit ex ea lege, quam in introductione et huic concretionum generi et normali telae cornea posuimus.

Natura igitur et indoles cornuum, sive illa in aequa cutis superficie, sive in folliculis sive in membranis transitoriis reperiantur, in hoc potissimum posita est, ut insolentiores vasculorum telae in superficie gignantur fiatque concretio epidermidis materiae nimia secretione exactae.

Quae cornea excrescentia ut sua quaeque loca in morborum descriptione nanciscantur, ponenda sunt;

in **classem** vitiosarum formationum (neoplasmatum);

in **ordinem** formationum concretione vitiosarum;

in **genus** concretionum telae cornea.

Jam vero **specie** distinguuntur

- 1) cornea concretiones in locis non satis definitis: **luxuries cornea**;
  - a) ex cutis normalis irritatione;
  - b) ex irritatione cutis aliquo jam dyscrasiae genere affectae;

- 2) corneae concretiones in locis accurate definitis: *cornu eutaneum*;
- ex irritata conditione locorum cutaneorum palam positorum sive cutis nodulorum,
  - ex folliculis sebaceis,
  - ex cicatricibus.
- 

## TABULAE EXPLICATIO.

---

**Fig. 1.** Exhibentur *cornua praeputialia* Caroli Barleben (p. 20.) an. 1834 die vigesimo quarto Martii mensis, quo tempore prima phimosis operatio instituta est.

- Iamellae corneae in medio sitae squamatimque prorsum spectantes.
- crustosa, aspera et aequa duraque velamenta cornea in extrema parte cicatricis, quae ablata superiore praeputii parte coacta fuerat.
- Praeputii cum glandis superficie concretiones ex antegressa balanitide.

**Fig. 2:** Concretio cornea in frontem connexa unguique tuberoso non omnino dissimilis, quae 23. Jul., ablatis, quae Fig. 1. praestantur, excrescentiis, exstabat, quamque supra p. 22. diligentius descripsimus.

**Fig. 3.** Eadem illa concretio, qualis post secundam extirpationem comparuit ab aversa parte adumbrata, ita ut concavam ejus partem introspecti liceat.

**Fig. 4.** Dissectio illius massae corneae extirpatae, quae Fig. 3. exhibetur.

**Fig. 5.** Aucta ejusdem adumbratio.

- a. a. a.) Tegumentum corneum, constans coagmentis corneis superficie parallelis.
  - b) Cicatricis massa, cuius superficie lamellae corneae insident.
-

## V I T A.

**E**go *Radulphus Fawsett Ainsworth* confessioni evangelicae addictus, natus sum Mancunii anno hujus saeculi decimo tertio patre *Jacobo*, medico practico, matre *Elisabetha*, e gente *Fawsett*. Primis litterarum elementis privata institutione imbutus, gymnasium Mancuniense adii et post quadriennium maturitatis testimonio instructus reliqui. Deinde ad Germaniam profectus, praecipuas ejus civitates frequentavi et post bienium in patriam reversus ad medicinae et chirurgiae studia animum attuli.

Uti mos fert in patria, per tres annos in pharmacopolis artem pharmaceuticam factitavi Mancunii, et in instituto medico ejusdem civitatis his scholis interfui: de anatomia, physiologia et pathologia, quoque demonstrationibus anatomicis, de materia medica, botanice, pharmacia, chemia et chemia analytica, porro de pathologia et therapia, simul clinicen medicam adii. Frequentavi deinde lectiones de chirurgia et akiurgia, clinicen chirurgicam bis, scholas de medicina forensi, et arte obstetricia, quo facto iterum clinicae, medicae et chirurgicae practicando interfui.

Postremo ammanensis munera in nosocomio pauperum Mancuniensi per aliquot annos gessi. Tum Berolinum me contuli, ubi a Re-

ctore magnifico *Ill. Steffens* civibus academicis adscriptus et apud spectabilissimum *Busch* t. t. Decanum, nomen professus hos viros *Ill.* disserentes audivi: *Ill. Mueller* de zootomia, physiologia et de generatione; *Ill. Mitscherlich* de chemia experimentali; cliniken chirurgicam *Ill. de Graefe* nec non cliniken *Ill. Rust*; cliniken medicam *Ill. Bartels*, cliniken opthalmiatricam *Ill. Juengken*, et scholas *Cel. Dieffenbach* de praecipuis operationibus chirurgicis frequentavi.

Tentamine medico et examine rigoroso absolutis, nec non dissertatione thesibusque defensis, fore, spero, ut summi in medicina et chirurgia honores mihi concedantur.

---

## THESES DEFENDENDAE.

---

1. Nullum est certum signum, quod discrimen poneret inter dyspepsiam et gastritidem chronicam.
  2. Hydrops tantum symptoma morbi.
  3. In dignoscendis pectoris morbis usus stethoscopii necessarius.
  4. Efficacissimum remedium antisyphiliticum est mercurius.
-